De fabris li- gnariis

Lignarius, dicitur omnis ligni artifex.
 Carpenterius, zymmerman
 Carpenta te, ein span.
 Carpenterum, supra de vehiculis.
 Securis, agst, a secando.
 Alscia, beytel.
 Dolabrum, ein bartt do man mit ebnet
 oder ein zwerchags, Dolabra, idem
 Dolobella le, vel dolobellum li, id est par-
 ua dolabra.
 Dolo as are, id est lenigare, hoblen, sch-
 lichten, oder ebnen.
 Bipennis, zwergagst, aut quia habet bi-
 nas pinnas.
 Lenigal, hobel, oder stos bermelin, Leni-
 gal, idem. Nam lene sum aristo, in pdi-
 camentis, dicit cuius partes coniacent.
 Lene, schlecht, Inde lenigal,
 Terebrum, negtor.
 Terebellum, negtorlin.
 Terebrare, porren.
 Gnanicell, winckelmeh, tengulare, id
 est engulus, winkel.
 Endrona, spacium quod est inter du-
 as domos.
 Serra, seg, perdix dedali ne posse re in-
 uentor.
 Circinus, zirckel oder ryß
 Perpendiculum, bleymeh.

De murariis et coruz instrumē tis.

Lathomus, steyn metzel, thomus id est
dimisio. Lapidaria, idem, a scido, i. dimido
Cementarius, mauer.
Cementum-mörtel, Calx, idem.
Murator, mauerer. Murarius, idem
Murus, mauer, qd munit qd circūdat
Muratus a.ii. vimb gemauret
Murnlus, ein kleyns meuerlin.
Sabulum, kyb oder grieß.
Sabulosa terra, ein griessig erdtrich.
Arena, sandt, quia sūm varronem si non
aspiratur arena quasi arida dicitur: v.
de virgilius in geor. bibulas vitet are
nas. Et primo eneid. Hispicio prohibe
mur arene. Si vero aspirat harena, di
citur quia in cemento muris adheret
Gipius, vel hoc gipsum si-gypsi.
Gipsare, wissen oder teuchen.
Trulla, est quoddam instrumentum ce
mentarium ferreum latum ad compla
nandum murum et ad lapides eis calce
componendos et coniungendos qd tri
dit et detrudit et intrudit calce vel luto
lapides, kell.
Tlmissis, bleywag, Ab a quod est sine
et muso quod est dubito, qd sine dubio
cementarium reddit certum. Perpendi
culum idem.
Tlscis-mauer hamer, ex vtraq pte sain
dens, Tlscinus, ominus tium.
Marmorarius, bildbauer. Quia olim
yinagines diuum ex marmore erant et
Lapidaria, steynbütt,

De hijs que in ecclesia fiunt

continua ad rubricam de edificijs sacri.
vt supra et de sepulcris.
Palla, allertuo ch.
Texillum li, dicitur a velum quasi qd vi
minutōnem quasi velulum, san.
Calix, kelch.
Patena, paten, quia patula.
Paxis, büchs.
Ciborum, cristen büchs, sicut sacramen
tum quod est anime, cibus in eo seruat.
Timpulla, alter kentlin, quia ample et
ventrose ut bulla.
Imago, bild.
Crucifixum, kreutz bild od marter bild
Lepida de, Est antiquorū patz imago
Statua, gebauen bild, quia stando re
presentat. Illio modo statua vt coluna
Simulacrum omnis ymago represen
tans id cuius est simile.
Reliquie, heyltum, quia hic nobis reli
cte.
Ceremonie, heyltum, ab opido cerete,
vt patet a valerio libro primo de reli
ctione. H. vrbe em a gallis capta Exuvie
dicuntur cuiuslibet rei eo qd exuperant.
Et hec tria solum pluraliter inflectunt
Sacra, locus templi ubi sacra repo
nuntur. Sacristia, idem
Sacrista, meßner, Editius, idem
Campana, glock.
Nola, schell
Tyntinabulum, glockenklang.
Campanile, glocken haus
Horologium, zeytglock, quia loquit
horas.
Baptismus, tauff.
Baptisterium, tauff steyn.
Alpersorium, spreng wadel.
Caldare, kessel.
Extrema vncio, der lungst tauff.
Confirmatio, firmung.
Penitentia, buob.
Crisma, krisem.
Confessio, beycht.

Eucaristia. das heilig sacrament. quod
 vicitur bona gratia
 Vellum templi. hunger buoch.
 Canepem. pannus extensus supra al-
 taria ne arene decendant. Epicul. idem.
 quia ad modum circuli olim formabat.
 Depositum. der begrebnus tag. Exequie
 arum. idem.
 Dies septimus. der sybent tag
 Tricesimus. der dryssigist.
 Anniversarius. iartag.
 Inferie mortuorum sacrificia que infe-
 ris soluuntur. Unde virgilius. x.eneid.
 Totidem quos educat inferis viuentis
 rapit inferias.
 Cetera vide ubi supra de edificijs sacri
 et sepulturis. zc.

De libris ec- clesie

Psalterium. psalter. a psallendo. i. canedo.
 Antiphonarium. antiphonar. quia est an-
 tiphonum. id est sonum psalmorum
 Immarius. ymnes buoch
 Immus. lob gesang.
 Epistolare. epistelbuoch. ab episcopi id est
 pra et stolon missio. Inde epistola
 Euangelium. id est bona predicatio.
 Euangeli. id est predico.
 Breuarium. briefer. quia sermone bre-
 ui perstringitur.
 Missale. meßbuoch.
 Graduale. gradual. Et aliquando pro ipso
 cantu. qui aut gradatim aut intra gradus
 ecclesie debet cantari. Tractus sumuliter.
 Exequiale. dottenbuoch.
 Obsequiale. ein dienst buoch. quia in eo
 continent que ad curam putredini animarum
 Matutinale. mettenbuoch
 Vespertinale. vesperbuoch.
 Speciale. ein sunderlich buoch
 Manuale. hand buoch
 Viaticum. wandelbuoch.

Biblia. bibel. que dividitur. ut patet.
 Bibliotheca. libry. Libraria. idem.

De festis et offi- ciis sacriss.

Festivitas.		
Solennitas.		Feyer.
Celebritas.		
Festivitas dicitur. quia in ea divina res fit. Solennitas. aut a sole. quia pura. aut a solido id est firmo. quia eam mutare non decet. Celebritas. quia in ea tantus celestia agantur.		
Pascha. ostern. a transitu. ex egypto filio rum israel.		
Pentecoste es. pfingsten. que post qn- q decades pasce celebratur.		
Epiphanie. der erschynlich tag. ab epi- id est supra et phanes id est apparitio. q. angelus pastorebus et stells magis ap- paruit.		
Scenopheya. kirch weite. sunt taberna- culorum festa.		
Encenia. noua templi aut dedicatio aut sacramentorum innovatio. ut in vigilia pasce sit		
Dies palmarum. palm tag		
Cena domini. der grün donstag.		
Sabatum. sambstag. quietis dicitur di- es. quia in eo dominus quietus a creato- ne et in sepulcro.		
Dominicus dies. der suntag. quia in eo dominus resurrexit		
Parasceue es. kar freytag. dies passio- nis dicitur		

De officiis sacriss.

24

Officium ampt. quasi officium. qd qui
qz in eo id facit quod nulli officit. id est
nocet. et actus virtutis officium est. d quo
tulius officiorum libros tres scribit
Vespertinum officium. vesper ampt. qd
tunc incipit vespere stella apparere. qd
est noctis inicium.
Matutinum officium. mette zeyt. quia
circa mane in luciferi ortu.
Missa. die meb. aut qd in ea hostia mit-
titur patri. aut quia circa tale temp^o ca-
thecumini remanentes in ecclesia qd no-
dum renati sunt foras missi. ne sacramen-
tis altaris interessent.
Chorus. multitudo canentium. quia in
inicō misse stabant circa aram in modū
corone. vel quia a concordia cantus.
Monodium Dicit' vni cōtus
Succinū monos grece est
Succendor inde. vnum latine. Et
odos. id est cantus.
Bicanium. dicitur cantus duorum.
Chorus dicitur cum multi cantunt.
Antiphona. cantus reciprocus.
Responsoriū. quia in eo unus canit ver-
sum et alter respondet.
Lectō quia non canitur sed legitur.
Canticum leticie vox.
Psalmus. quia ad psalterium cantatur
Imnus. lobgesang.
Alleluia. lob gesang.
Kyrie eleison. Herr erbarm dich. Na
kyron. id est dominus. et eleys id est mi-
serere.
Osanna. id est saluifica.
Offertorium. quia dum cantabat mu-
nera altari offeruntur.
Oblatio.
Sacrificium. opfferung.
Imolato.
Libato est calicis oblatō tantum. vt in
eneide. dulci in medio libabant poda
bachi. Et alibi. Nunc libate pateras io-
ni.
Victima. opffer. et hoc propter victori
ambitatem
Hostia. opffer. et hoc pro vincendis
hostibus
Libamen. opffer. qd lito es. id est offero

24

Et hoc de liquidis ut vino.
Litamen sacrificium in litore ab his qd
maris picula vitarunt. Inde lito qd id
est in litore sacrificio. Inde litus i. cor-
nu quo ad litandum popul^o conocabat
Etiā litus baculus auguri curvus
Holocaustum. opffer. vbi totū quod
offertur igne consumiē ut in veteri lege
Nam olon id est totum. et causa id ē in
censio.
Manus impositō. fit per benedictō em.
Exorcismus. contra dyabolum increpa-
tio vel coniuratō.
Oratō. id est petitō.
Exoratō. id est petitī impetratō. Orat qd
petit. exorat qui impetrat. hec donatus.
Dñs therencius in eunacho. Sine hoc
a te exorare biduum ūc.
Simbolus vel simbolum. gemaynsame
erkantnuß. sicut est noscere fidei articu-
los. Et simbolus. id est similiūm bolus. i.
mosis. Dñs therencius in eunacho. ut
de simbolis essent. id est comedenter
Letania. id est rogatō.
Supplicatō. devota oratō.

De musica et speciebus ei^r

Musica. a moys. nam circa aquarū so-
nos inuenta est.
Termonica. que in vocū cantibus est.
Termonicus a m. dulciter et suaviter ca-
nens.
Termonia. ein helig lieplich gesang
Termonia. bona compositō dicitur. Et
est generale.
Organica. que ex flatu consistit.
Kichmica. que digitorum impulsu m-
eros recipit sicut cythara
Kichmus grece est numerus latine.
Modulatō. gesang.

v

Armonia. vocis concordantia
 Simphonie. de stymmen höflich tem
 perament.
 Euphonia. gut gesang.
 Concentus. ein trechtig gesang.
 Concinnus. a höflich.
 Concinne. Concinneiter. aduerbia. eyn
 trechtiglich.
 Ars. vocis elevatio dicitur
 Thesis. id est vocis positio et finis.
 Suavis vox. ein milte stym.
 Accuta. sharpff vnd res.
 Tenuis vox. ein zarte kleyne stym.
 Bassa. grob. et redinans.
 Alspere est vox rauca.
 Dura. est violenta. sicut tonitru.
 Clara. que resonat in auribus.
 Ceca. que eructata. nil post se relinquit
 soni.
 Perfecta vox. est alta suavis et dara.
 Organum orgel. et est generale omnius
 vasorum musicalium. tamen usum nostro
 speciale est.
 Tuba. trumeth. a terrenis est innenta.
 Unde in eneide. Tirrenusq; tube mug
 re per ethera clangor.
 Tubicen. trumetter.
 Tubicena. trumetterin. Et sum pristia
 num etiam dicitur hic et hec tubicena.
 Clango. tubarum vel camponarum vox.
 Strulor. vox tubarum.
 Tybia. ein flayit. quia oly ex tibis ani
 malium erat.
 Claudum. zwey pfefflin an einander
 gemacht. Unde alterum altero longius
 est. Inde claudus venit. cuius pes pede
 longior est.
 Fistula. schalmey oder pfefft.
 Classicuz. id est tuba. vel sonus tube. vt
 signum bellicum. vel concentus omnius
 instrumentorum. et dicitur a calon id est
 yoco.
 Buccina. hörhoren oder busaun. a buca
 id est oris inflatōne. Unde persianit fu
 stula bucas.
 Cythara. harpff.
 Lyra. leyr. Barbiton idem. Unde ora
 cius terco odaz. Defunctusq; bello bar
 biton hic paries habebit. Lyre innēto

mercurius ab orato primo dclarū dicit
 Fides est corda cythare. Et aliquando
 pīpa cythara. Quia teste laurencō val
 lens sicut in fide nemo debet dissentire.
 Ita in sono fidis debet esse consonātia.
 Fidicen. harpffer.
 Monocordium schyt. quia habet unam
 cordam.
 Clanicordium. quia corde duas tāgūt.
 Clavus. lautten oder harpffen nagel.
 Lutina. lautt.
 Fidula. sydel.
 Psalterium. psalter.
 Cymbalum. zymbel. Altitulum. idem.
 Tinnitus eius sonus. Tinnio is. ire. so
 nare cymbalum signat.
 Plectrum. richt hemerlin.
 Pecten. staffel.
 Tympanum. becke.
 Tympanella. böcklin.
 Sistrum. id est tuba ab inuentore. in cy
 balis festis cōsueta adhiberi in vonda
 mis montibus.

De ludis

Ludus. spyl. a ludio inuentore.
 Ludius. id est ioculator. Ludio onis. id
 Ludubrium. spott oder treignis. nam
 ludere est decipere.
 Item antiquorum ludi fuerunt multipli
 ces. sc̄ theatrales quia in theatro siebat
 vt ludi scienci. tragia et cetera. Item megalē
 ses. circenses. infra. olimpici ludi. ago
 nes. palestrenses. gynnici. et cetera. de his pa
 tet legētibus historias romanas et gre
 corum.
 Alea. breit spill. ab inuentore alea no
 mine. in initō troiani belli inuenta
 Calculus. breitsteyn. Item plura habet
 significata vt patet in his vīsibus. Cal
 culus est pondus minimus lapis enīs
 acutus. Calculus est ratō. numerus. sen
 tentia. carbo. Morbus et in ludis sequo
 rum calculus ibit.

26

Tessera.
Talns. würfel.
Taxillus.
Virgus, das mittel in dem brett, quia
p ipm tasseres pergunt
Iactus, ein wurff.
Onio, ess.
Hinio, tauf.
Trinio, dry.
Quadrio, quatter.
Quino, gynck.
Senio, seb.
Scacus, schachzagal, ab inuentoribus
z scaci populi.
Kex, künig.
Regina, künigin.
Rothus, rath.
Miles, ritter.
Delficus, der alt.
Calculus, vt supra. Hic tamē accipe ad
id quod est, ein fendl.

Loca penalia

Quid carcer, eculeus, ergasculus, vide
supra in fine de publicis edificijs.
Cippus, diebstock.
Catena, ketten.
Pedica, ein zeling, oder ein deümling,
aut a pede aut quasi podica, quia pollu-
cem z allucem stringit.
Compes, fußbandt, quia cum pede.
Columbar, halbeysen.
Manica, arm eysen.
Flagrum, gaysel, Flagellum, idem
Flagella (teste sernio, s. scđo geor) diai-
tur summe arborum partes a ventorum
statu. Et credo flagellum ideo duci cum
ex hijs sit.
Ferula, schuol ruot, a feriendo id ē per-
cutiendo, vel quia ex ferulis facta. On-
de virgilius in bucol. Floreteres ferulas
z gradia lilia quassans.
Virga, ruot
Vibex, pirck

26

Prealmarium
Palmiterium, quia palma, i.
manus scola,
rum cum hoc tangitur.
Crux, galgo der kreutz, Patibulū, idez
Culleus, quasi claudius, ein fultor sefin
quia in eis visq ad caput malefactores
dauduntur.